Key Words: Perception of Turkish Islam, Maturidi, Maturidi Perception, Islamization, Westernization.

Giriş

Türk-İslâm tasavvurunun kitâbî boyutunun hakikî mimarlarından ve resmî kıymete sahip büyük çehrelerinden biri de Mâtürîdî'dir. Mâtürîdî'yi (ö. 333/944) tanımak, kitâbî İslâm algısının daha teşekkül aşamasında iken, kemâle doğru uzanan bir kıvâmı yokladığını bilmek anlamına gelir. Onun her zaman için aktüel olmasının sırrı biraz da burada yatar. Mâtürîdî'nin şahsî çehresi ve fikrî hüviyetinin, hayatını idrak ettiği devirle modern zamanlar arasında gidiş gelişlerle yapılacak mukayeseli bir tahlili, her şeyden önce bize bunu gösterecektir.

“Bunlar şu kadar milyon İslâm câmiasının birlikte dillerini süslediği lâilâheillallahu kaldırıp yerine yoktur tapacak, Çalab’dır ancak tekerlemesini koymak istiyorlar...Türkçülük aleyhinde hücumda en ileri giden adam, öteden beri İslâmcı, yalnız İslâmcı değil hatta Arapçı tanınan Ebüzziyâ Tevfik Bey -ki Araplığa muhabbetten dolayı oğullarına Talha ve Velid gibi Arap olmayan müslümanlar arasında az

⁷ Rızâ Nûr, *Türk Tarihi*, İstanbul 1342/1924, II, 350-352.

⁸ Kılıçzâde Hakkı’nın bu sözü için bk. “Sahte Softalığa ve Dervişliğe İlan-ı Harb”, *İctihâd*, nr. 58 (14 Mart 1329), s. 1381.

⁹ Ahmet Ağaoğlu, “Sâbık Trabzon Valisi Süleyman Nazif Bey’e”, *Türk Yurdu*, IV, s. 702-14 (1329); krş. a. mlf., *Üç Medeniyet*, İstanbul 1927, s. 43.

Mensup olduğu coğrafyanın bütün ayırt edici özelliklerine ve kendisini birçok noktada devrinin çok ilerisine fırlatan yönlerine rağmen târihî kaynakların onun ekolünden söz ederken Hanefî-Mâtürîdî tâbirini kullanması tesadüf değil-

²⁰ a.g.e., s. 17.

²¹ Neseî, *el-Kand fî Zikri Ulemâi Semerkand* (nşr. Nazar Muhammed el-Fâryâbî), Suûdi Arabistan 1991/1412, s. 420; Sem'ânî, *el-Ensâb* (nşr. Şerefeddin Ahmed), Haydarabad 1401/1981, XII, 3; Beyâzî, *İşârâtü'l-Merâm min İbârâtü'l-İmâm*, Kahire 1949, s. 23.

²² Mâtürîdî'nin Ebû Hanîfe'ye varan silsilesi şöyledir: Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944)- Ebû Nasr Ahmed b. Abbâs el-İyâzî -Ebû Bekr Ahmed b. İshâk el-Cüzcânî (III/IX. Yüzyılın ikinci yarısı)- Ebû Abdillâh b. Ebî Bekr el-Cüzcânî (ö. 285/898) -Ebû Süleyman Mûsâ b. Süleymân el-Cüzcânî -Ebû Abdullâh Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö.189/804)- Ebû Hanîfe (ö.150/767); bu konu için bk. İbn Yahyâ, *Şerhu Cümeli usûli'd-dîn*, vr. 160 b.; Neseî, *Tabsiratü'l-edille* (nşr. Hüseyin Atay), Ankara 2004, I, 468-474; Beyâzî, *İşârâtü'l-merâm min ibârâtü'l-îmâm*, s.

25b; Nesefî, *Tabsiratü'l-edille*, II, 92,100; İlk defa tezimizde dikkat çektiğimiz bu mesele etrafında kaleme aldığımız bir yazı için bk. "Cihad Medeniyeti ve Gaziyân-ı Rûm", *Mostar*, (Mart 2009) s. 34-36.

³² *Kutadgu Bilig* (haz. Reşid Rahmeti Arat), Ankara 2003, 5484, 5490; Fârâbî, *Tahsilü's-sa'âde, Resâil-i Fârâbî* içinde, Haydarabad 1345/1926, s. 32; a. mlf., *Fusûl el-Mâdanî*, nşr. M.D.Dunlop, Cambridge 1961, s. 50,136-137; İstahri, *Kitâbu mesâliki'l-Memâlik*, Leiden 1967, s. 290-291; Makdisî, *Ahsenü'l-Tekâsim fî Ma'rifeti'l-Ekâlim*, Leiden E. J. Brill 1967, s. 273; İbn Havkal, *Sûretü'l-Arz*, ed. J.H.Kramers, Leiden 1967, s.

unsurlar yoklanmakta, haliyle klasik dönemde birbirine karşı konumlanan Mâtürîdîlik ile Mu'tezile arasındaki zıtlıklar, yeni bir bütün oluşturacak derecede gevşetilerek ortadan kaldırılmaktadır. Bu arada Mâtürîdî üzerinden görüşler temellendirilirken selefî geleneğe, özellikle de İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ile İbn Kayyim'a (ö. 751/1350) zaman zaman başvurulması, modernleşme döneminde kaynaklara dönüş hareketinin esasta, metodik olarak İbn Teymiyye'ye dönüş olduğunu, hedefin onun metodunu yeniden inşâ etmek olarak belirlendiğini göstermektedir.⁷⁴ Hadisenin ironik boyutu ve büyük neticelerinden biri şudur: Türkler'in Müslümanlık

Nitekim kitâbî İslâm tasavvurunun temsilcisi konumundaki Ebû Seleme es-Semerkindî⁸⁴ ile devrin resmî akâid manzûmesini yazan ve ünlü sûfî Ebû Bekir el-Verrâk'ın⁸⁵ talebesi olan Şeyh Ebû'l-Kâsım Hakîm es-Semerkindî'nin portreleri de⁸⁶ zühd kavramı üzerinden inşâ edilir. Hallâc'ın müridlerinden Fâris b. İsâ'nın talebesi olan Kelâbâzî (ö. 380/990) örneğinde görüleceği üzere devrin sûfîleri itikadî zemine Mâtürîdî düşünce yapısını yerleştirmişler;⁸⁷ onların bu yaklaşımı ise Hanefî-Mâtürîdî

⁸³ Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhîd*, s. 6,11, 234-235; Nesefî, *Tabsiratü'l-Edille*; I, 24, 34-35; Pezdevî, *Usûlü'd-Dîn*, s. 8.

⁸⁴ bk.